
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/06310 

 Del: 21/08/2024 

 Esecutivo Da: 21/08/2024 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare - E.Q. Gestione trasporti e autoparco 

comunali 

 

OGGETTO: 

Carburanti per autotrazione. Affidamento forniture fino Novembre 2024 mediante adesione a Convenzione 

carburanti extrarete 12 - Lotto n. 4 - stipulata tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. (ora Enimoov S.p.A.) - Modifica 

Determinazione Dirigenziale n. 3300/2024 per integrazione impegno di spesa esercizio 2024

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024 sono  stati  approvati  "Documenti  di 
programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, 
piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  
Finanziario 2024 -2026;

- con Decreto di nomina del Sindaco n. 2022/DEC/00076 del 30/09/2022 al sottoscritto è stato confermato  
l’incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Servizi  Cimiteriali  e  Servizi  Operativi  di  Supporto  della  Direzione 
Patrimonio Immobiliare;

Pag. 1 di 5 DD/2024/06310



Visto l'art. 20bis del vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze;

Considerato che per la realizzazione del programma di cui sopra si rende necessario provvedere alla 
fornitura di carburanti per autotrazione (benzina senza piombo e gasolio) destinati ai rifornimenti dei 
veicoli e delle attrezzature motorizzate dell’Ente;

Ricordato che l’Amministrazione dispone di due impianti di deposito ed erogazione carburanti situati 
presso l’Autoparco Comunale e il Comando di Polizia Municipale; 

Ricordato altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022 esecutiva,  ai  sensi di quanto previsto dall’art.  26 
della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii., dall’art. 58 della Legge 23/12/2000 n. 388 e nel 
rispetto della vigente normativa di cui al Codice dei Contratti, è stato stabilito di affidare alla società 
ENI Fuel S.p.A. – Partita  IVA 02701740108 – sede legale  in 00144, Roma (RM), Viale  Giorgio 
Ribotta 51, le forniture di carburante per autotrazione per l’Ente (benzina senza piombo e gasolio) in 
adesione alla “Convenzione per la fornitura di carburanti per autotrazione extrarete e/o gasolio da  
riscaldamento per le Pubbliche  Amministrazioni”  denominata “Carburanti  extrarete  e gasolio da  
riscaldamento ed. 12” stipulata,  per il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) Codice CIG Toscana  
89962146A4, tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. – Partita IVA 02701740108 – con sede legale in  
Roma Viale Giorgio Ribotta 51, attiva dal 24/08/2022 avente validità fino al 24/08/2024, prorogabile 
di  ulteriori  mesi  3,  (reperibile  sul  sito  www.acquistinretepa.it),  fino  alla  scadenza  della  citata 
Convenzione, fissata per il 16/09/2024;

Dato  atto  che  per  l'adesione  di  cui  al  citato  provvedimento  veniva  acquisito  il  CIG  derivato 
9409681A66 ed assunti i seguenti impegni di spesa in base agli esercizi di competenza:

-n. 2022/7225 esercizio 2022 € 50.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2022;
-n. 2023/679 esercizio 2023 € 350.000,00 per rifornimenti fino a Dicembre 2023;
-n. 2024/231 esercizio 2024 € 290.000,00 per rifornimenti fino ad Agosto   2024; 

Precisato che  con  Determinazione  Dirigenziale  n. 8458/2022,  stante  l'aumento  dei  prezzi  dei 
carburanti  verificatosi  a causa della situazione internazionale e del contemporaneo incremento del 
fabbisogno  di  carburanti  in  conseguenza  dell'intensificarsi  delle  attività  post  emergenza 
epidemiologica Covid 19, si provvedeva ad integrare l’impegno di spesa n. 2022/7225, assunto con 
Determinazione Dirigenziale n. 6599/2022 per € 50.000,00, con l’ulteriore importo di € 50.000,00 a 
valere  sul  medesimo  Capitolo  di  Spesa  (43670),  al  fine  di  garantire  l’approvvigionamento  di 
carburante per i veicoli e le attrezzature motorizzate dell’Ente per tutto l’Esercizio 2022;

Considerato che la citata Convenzione denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 12”, 
è  stata  prorogata  per  ulteriori  3  mesi,  come previsto nella  Convenzione medesima,  per  il  periodo dal  dal  
24/08/2024 fino al 27/11/2024 con Determinazione Dirigenziale n. 3300/2024 per i rifornimenti di carburante 
per autotrazione dell’Ente (benzina senza piombo e gasolio), stimati per un importo complessivo presunto pari  
a € 100.000,00 accisa ed IVA comprese, con finanziamento a carico del Capitolo di Spesa 43670 Bilancio Parte  
Corrente; 

Pag. 2 di 5 DD/2024/06310



Rilevato che il fornitore per il Lotto n. 4, ha variato, come risulta dalla relativa visura storica, la 
propria  denominazione  sociale  da  Eni  Fuel  S.p.A.  a Enimoov  S.p.A.,  con  efficacia  dal  giorno 
01.12.2023, con aggiornamento della pec in enimoov@pec.eni.com;

Considerato che l’ufficio accettazione Autoparco ha effettuato una nuova stima di consumo del carburante 
per  il  periodo  dal  24/08/2024  fino  al  27/11/2024,  data  di  scadenza  della  Convenzione,  per  cui  si  rende 
necessaria un’integrazione di ulteriori € 60.000,00 dell’impegno di spesa n. 2024/231 Capitolo 43670 già 
assunto per un totale di € 290.000,00 per i rifornimenti di carburante, in quanto gli ordinativi programmati fino 
ad oggi si sono rivelati insufficienti; 

Dato altresì atto che:

per l’adesione di cui al presente atto il codice CIG derivato è 9409681A66 ;
• che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  necessaria  per  garantire  l’espletamento  delle  

funzioni istituzionali dell’Ente fino al 21/11/2024, data di scadenza della Convenzione, ovvero il salvo 
eventuali ulteriori necessità;

• la fornitura oggetto del presente provvedimento è destinata a tutte le tipologie di veicoli  dell’Ente,  
nonché alle attrezzature da lavoro motorizzate;

• agli  atti  d’ufficio  è  presente  il  DURC  della  società  Enimoov  S.p.a.,  acquisito  in  data 
01/07/2024 e che tale documento risulta regolare fino al 29/10/2024;

• viene condotto un costante monitoraggio sui consumi di carburante, destinato alla razionalizzazione 
degli stessi, con particolare riferimento a quelli delle autovetture inserite nel Censimento Auto delle 
P.A.;

Dato atto  che per la procedura oggetto del presente provvedimento  il Responsabile del  Progetto ai 
sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. Giovanni Bonifazi, e che ai sensi degli artt. 
6 e 6 bis della Legge n. 241/1990 nonché di quanto previsto dall’art.  16 del D.Lgs. 36/2023, non 
sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento;

Ritenuto inoltre di nominare, ai sensi degli artt. 114 e 116 del Codice dei Contratti, Direttore dell’esecuzione 
del  contratto  di  cui  al  presente  provvedimento,  la  Responsabile  E.Q.  “Gestione  Trasporti  e  Autoparco 
Comunali”, Dott.ssa Laura Salici;

Dato altresì atto  che è stata acquisita in data17/04/2024 Prot. Gen. n.130401 la Dichiarazione del 
suddetto Direttore dell’esecuzione del contratto attestante, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 del 
Codice dei Contratti, l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in questione;

Visto l’art.183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale; 
Visto il vigente Regolamento del servizio di economato e cassa e delle spese in economia;
Visto l’art. 26 della legge 23.12.1999, n. 488 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 58 della legge 23.12.2000, n. 388;

Pag. 3 di 5 DD/2024/06310

mailto:enimoov@pec.eni.com


Visto il D.Lgs. 95/2012, convertito nella Legge 135/2012;
Vista la Legge 28/12/2015, n. 208;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA

per i motivi indicati in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. Di incrementare ulteriormente l’impegno n. 2024/231 esercizio 2024 di € 60.000,00  a favore 
della  società  Enimoov S.p.A. (già Eni Fuel  S.p.a.)  –  Partita  IVA 02701740108 –  sede legale  in 
00144, Roma (RM), Viale Giorgio Ribotta 51, fino a Novembre 2024, le forniture di carburante per 
autotrazione  per  l’Ente  (benzina  senza  piombo  e  gasolio)  in  adesione  alla  “Convenzione  per  la  
fornitura di carburanti  per autotrazione extrarete  e/o gasolio da riscaldamento per le  Pubbliche  
Amministrazioni” denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento ed. 12” stipulata, per 
il Lotto n. 4 (Toscana, Umbria, Marche) Codice CIG Toscana 89962146A4, tra Consip S.p.A. e ENI  
Fuel  S.p.A. (ora  Enimoov  S.p.a.), attiva  dal  24/08/2022  ed  avente  validità  fino  al  24/08/2024  e 
prorogata per ulteriori tre mesi fino al 21/11/2024 (reperibile sul sito www.acquistinretepa.it);

2.  Di sostenere,  per  la  fornitura  di  cui  al  punto 1.,  la  spesa complessiva  presunta  di  ulteriori  € 
60.000,00 accisa ed IVA comprese, in aggiunta a €  290.000 già impegnati per l’Esercizio 2024 con 
impegno di  spesa n.  2024/231,  prevista per  il  fabbisogno delle  normali  attività  dell’Ente,  tenuta  
anche in debita considerazione la variabilità sul mercato del costo del prodotto e la durata della  
proroga  della  Convenzione,  nel  periodo  intercorrente  fra  la  data  di  esecutività  del  presente 
provvedimento e fino al 21/11/2024 ;

3. Di dare altresì atto che il Codice CIG derivato è il seguente: 9409681A66

4. Di imputare  pertanto la spesa complessiva di ulteriori €  60.000,00 accisa ed IVA comprese, sul 
Cap. 43670 Bilancio Parte Corrente impegno, che presenta la necessaria disponibilità, Esercizio 2024, 
per  rifornimenti  fino  a  Novembre  2024,  assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa  a  favore  del 
beneficiario a seguire:

ENIMOOV S.P.A.    C.B.  48698     P.I.  02701740108    CIG Derivato       9409681A66      € 
60.000,00

5. Di stabilire che il pagamento delle fatture relative all’acquisto di carburante per autotrazione di cui 
al  punto  1.  sarà  effettuato  mediante  bonifico  bancario  sul  codice  iban  indicato  nella  citata 
Convenzione stipulata tra Consip S.p.A. e ENI Fuel S.p.A. (ora Enimoov S.p.A.);

6. Di nominare, ai sensi degli artt. 114 e 116 del Codice dei Contratti, Direttore dell’esecuzione del contratto 
di cui al presente provvedimento la Responsabile E.Q. “Gestione Trasporti e Autoparco Comunali” la Dott.ssa 
Laura Salici,  prendendo atto che è stata dalla stessa prodotta la dichiarazione attestante, ai sensi di quanto  
previsto dall’art. 16 del Codice dei Contratti, l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in oggetto;

7. Di dare atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, il sottoscritto Responsabile Unico del 

Pag. 4 di 5 DD/2024/06310

http://www.acquistinretepa.it/


Procedimento, Dott. Giovanni Bonifazi, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche 
potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento.

8 Di rinviare ad eventuale successivo separato provvedimento eventuali ulteriori necessità che nel frattempo si 
rendessero necessarie.  

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giovanni Bonifazi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 43670 2024/231 € 294.290,00
48698 - ENIMOOV 

S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/06310


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/06310

